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Till Orust kommun  

  

Samråd för Ellös avloppsreningsverk – yttrande från Naturskyddsföreningen 

på Orust  

Vi har tagit del av det samrådsdokument som kommunen uppdragit åt SWECO att skriva. 

Våra synpunkter rör sig om endast en aspekt av den planerade utbyggnaden, vilket är 

utsläppspunkten för avloppsvattnet. I ett tidigare samrådsyttrande i mars 2020 invände vi mot 

dåvarande förslag att dagens utsläppspunkt inte skulle flyttas. Vi skrev då bl.a. följande: 

Den mest kritiska punkten bedömer vi dock vara det föreslagna läget av utsläppet av det renade 

vattnet, som föreslås bli kvar på dagens plats, ca 200 m ut i Ellösfjorden. I Samrådshandlingen 

refereras endast en sedimentundersökning som gjorts i Ellösfjorden. Vi menar att med enbart denna 

som grund dra slutsatser om avloppsvattnets hittillsvarande påverkan är alltför förenklat. Det 

aktuella området är utsatt för en stark vattenström, som förvisso sprider det som släpps ut, men som 

regelbundet byter riktning och tidvis går utåt och tidvis inåt genom Malö strömmar. Detta innebär att 

vid inåtgående ström så åker redan nu de kvarvarande föroreningarna in i de inre fjordsystemen och 

ytterligare försämrar de dåliga syrehalterna i bottenvattnet där. Dessa fjordsystem är ett riksintresse, 

Nordströmmarna dessutom ett Natura 2000-område, som Sverige åtagit sig att skydda. Närsalter och 

syreförbrukande ämnen är inte heller den enda miljöaspekten med kommunalt avloppsvatten. Det 

finns andra ämnen som passerar reningsverk som läkemedelsrester, hormonstörande ämnen m.m. 

Det är ju således inte för inte som frågan om att förlägga utsläppspunkten längre ut i havet tas upp i 

Samrådsunderlaget. Vår uppfattning är att det är ett risktagande med Ellösfjordens och de 

närliggande vattenområdenas framtida biologiska status att bibehålla nuvarande utsläppspunkt, av 

de skäl som vi ovan framför. Att dra ledningen längre ut i mer fria vattenmassor är den mest hållbara 

lösningen och utan den slutklämmen känns hela projektet som något av en halvmesyr.  

Nu har Orust kommun, möjligen pga. våra och andras synpunkter, låtit genomföra 

spridningsberäkningar för att se vilka de framtida utsläppsmängderna kan få för inverkan på 

kustvattnets status. Referenspunkten Stockesundet, som Vattenmyndigheten använt för att mäta 

gentemot Miljökvalitetsnormerna, ligger verkligen i utkanten av Ellösefjorden. Därför har man i 

utredningen teoretiskt  bestämt påverkan på normerna i vattnet utanför Ellös och konstaterar då i 

slutsatserna att Ellös ARV har ingen påverkan på möjligheten att uppnå kvalitetsfaktorn 

näringsämnen eller kvalitetsfaktorn syrgasförhållanden varken för nuvarande utsläpp, eller för 

framtida ansökta villkor. Med andra ord - utsläppet kan ligga kvar på samma plats (vilket skulle 

bevisas).   

Ytterst få som tar del av detta samrådsmaterial har sådana detaljkunskaper om modellering för 

spridningsberäkningar i vatten för att kunna bedöma sannolikheten för om dessa slutsatser stämmer. 

Konsulten som gjort utredningen tvekar emellertid inte att säga att: ”resultaten bedöms vara mycket 

säkra”. Detta sagt i ljuset av vad man också säger: ”Strömmar och spridning av vattenlösliga ämnen 



är komplicerade att beräkna och beror på flera faktorer som varierar med tiden, såsom 

vattenståndsvariationer.”  

En slutsats som möjligtvis är lättare att kunna beräkna och därigenom vara rätt säker på, är att 

mängden totalkväve räknat i ton kommer att öka. Även om utsläppshalten uttryckt i mg/l kommer 

att klara villkoret kommer mängden över året att dubbleras i det maximala fallet. Någonstans ska 

detta kväve ta vägen och det förefaller underligt om inte i första hand närområdet skulle få en ökad 

dos kväve jämfört med idag. Detta gäller även de känsliga vattenområdena i och öster om Malö 

strömmar, inklusive Strömmarna (Natura 2000-område) samt Strömmarna – Koljöfjorden 

(riksintresse för naturvård), 

Det siktas ju i detta projekt på att ansluta alla reningsverk på Orust till ett enda verk. I många 

avseenden en bra lösning (möjlighet att få in bättre teknik, rationellare drift m.m.). Å andra sidan 

införs sårbarhet. Reningsverk drabbas av driftsstörningar, förr eller senare, och konsekvensen med 

allt avloppsvatten på ett ställe ökar proportionellt när inte reningen fungerar.   

Med tanke på den satsning som planeras, med långa avloppsledningar tvärs över ön och tillhörande 

pumpkostnader, är det lite märkligt att inte använda det bästa alternativet även i slutändan av 

processen, dvs lägga utsläppet längre ut, där det även enligt konsultrapporten får en bättre spridning 

än i det nu rekommenderade.     

 

För Naturskyddsföreningen på Orust. 

Jonny Andersson 


